GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

Gerência de Provimento e Avaliação de Desempenho - SEDUC-GPAD

EDITAL Nº 9/2025/SEDUC-GPAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Senhora Ana Lúcia da Silva Silvino Pacini, no uso
de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo Administrativo SEI nº 0029.001930/2025-
29, com base nos dispositivos da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998, contemplada pela Lei Estadual
nº 1.390, de 15 de setembro de 2004, e Lei Estadual nº 4.077 de 05 de junho de 2017, que dispõe sobre a
criação de voluntariado, considerando os termos do Decreto nº 22.045, de 20 junho de 2017 e Portaria nº
19 de 03 de janeiro de 2023, torna público o Resultado Preliminar das Inscrições do processo seletivo
para o Programa Amigo Voluntário do Educando, regido pelo Edital Nº 6/2025/SEDUC-GPAD, para as
atividades de Educador Social Auxílio ao Professor, Educador Social Auxílio em Sala de Aula, Auxílio
Administrativo, Auxílio Contábil, Auxílio no Recursos Humanos, Auxílio no Transporte Escolar, Auxílio na
Alimentação e Auxílio na Limpeza do Espaço Escolar.

(CLIQUE AQUI)

Os candidatos cotistas às vagas destinadas a Negros (Pretos e Pardos) deverão ficar
atentos aos e-mails cadastrados no sistema por ocasião da inscrição. Caso necessário, o mesmo será
convocado para entrevista através do link que será enviado informando data e horário que deverá
comparecer na sala virtual para a entrevista.

Porto Velho - RO, 26 de Maio de 2025.

ANA LUCIA DA SILVA SILVINO PACINI

Secretária de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia da Silva Silvino Pacini, Secretário(a), em
23/05/2025, às 13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0060482431 e o código CRC 1F3CDD73.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.021742/2025-17 SEI nº 0060482431

https://drive.google.com/file/d/1cXznS1blPc88pW_JWlO8OKhxv-fiaiAU/view?usp=sharing
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0